13. Per la pubblica di mezzo, per qual-

sivoglia lungo tempo, non si paghi più di

Ire giulì per carcerato all'uscire, e stan-

doci meno di sei giorni , non paghi più

di tre baiocchi il giorno.

14. Le pubbliche da basso e le pubbli-

che delle donne siano gratis.

15. Parimente le pubbliche de' religiosi

gratis, e le porte siano aperte.

16. Per la sala dove si fa la visita, cor-

tili, lineili, corridori ed allri luoghi fuori

delli suddetti, non si paghi cosa alcuna.

E l'abuso e nome di passeggio s'intenda

levato via affatto.

17. Li poveri relassati con esilio non

paghino cosa alcuna, manco di spese, se-

condo il solito.

18. E quando nel relasso de' testimoni

semplici altri ci sarà gratis iibique,

s'intenda etiam quanlo alla prigionia di

qualsivoglia stanza, et dalli testimoni sem-
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plici non abbiano manco le spese, ma le

ricuperino dall' instigalore o dal fisco.

1!>. Per la prigione d'ogni carcerato non

si l'accia [ìagai' più di dii(> carlini, né si

possa far pagare cosa alcuna per mancia

del guardiano o altro, perchè quello è la

sua mercede per la guardia.

20. E per ogni arresto che venisse con-

tro il prigione, non si possa far pagare

se non altrettanto , cioè due carlini da

quello che porterà l'arresto, e non dal

prigione, sotto pena della berlina, da in-

corrersi irremissibilmente ogni volta che

conti'avvcrranno cosi all'imo come all'altro

capo.

21. Per trasportare i carcerati, o per

causa della visita o pei- altro, per cavar

li ferri o per abilitarli per occasione di

far instrumenlo o nitro, non abbiano cosa

alcuna.

22. Si faccia l'infermeria in ciascheduna

prigione, e ne abbia cura il prelato delle

carceri, deputato dalla Carità prò tempore,

e in caso di bisogno ci si mettano an-

cora li carcerati civili, e li poveri stiano

gratis.

23. Nell'osteria, che si permette, si faccia

pagare la foglietta del vino mezzo ba-

iocco manco, come nelle osterie esenti,

e si tengano le misure giuste di vetro.

24. Nel ricevere le monete, si osservino

li bandi.

25. Non permettano che li carcerati

trattino con le donne carcerate, nemmanco
alle grate loro.

26. Menino ogni mattina li prigioni, che

stanno nelle pubbliche di sopra e di mezzo,

alla Messa.

27. Del giulio di san Leonardo, e del

giulio per il cancelliere del bargello del

governatore, si osservi il solito ; e quando

il mandalo sarà in forma pauperum, si

paghi per metà, e quando gratis, niente.

28. E quando li prigioni averanno avuto